DEN-

DENTIAM à mente evertit, sed & rationem illam, quod nobis non cognoscentibus inesse possint, ipse refutat. Et sane, si functiones nobis cum bestiis communes fiant sine cooperatione animæ, sequitur nos in edendo, bibendo, coëundo, & mille talibus, peccare non posse, cum omnia hæc fiant independenter ab anima, nec in bestiis puniantur. Et hoc manifesto ducunt quæ habet Hogelandus Cogitat. p. 229. ubi dicit, homines, quatenus animilia sunt, motibus AUTOMATICIS subjectos esse, inter quos, inquit, & isti forte recenseri possunt, per quos homo quandoque, proprio iudicio contrarium quasi suggestente, & per consequens voluntate quodammodo refragante, in vicia quadam, ex. gr. ebrietatem, libidinem, iram, &c. allicitur & adducitur, &c. Censet ergo motus illos esse automaticos, quales sunt v.g. motus horologi aut similis machinæ. quales motus, si hoc verum est, ejusmodi helluonem aut scortatorem à peccato excusant. Equidem legi sæpenumero apud pontificios autores, primos animi motus, eo quod in potestate nostra non sint, peccata non esse, quanto magis peccato carebunt motus illi corporei plane, & citra animæ adminiculum AUTOMATIS producti, quales sunt non modo quos recensimus,

sed & laniare, occidere, rapere, clepere, &c. nam & hæc à brutis fieri videmus. O gratam Epicuri de grege porcis doctrinam!

Quæro porro ex Cartesio, si omnes hæc functiones non cooperante anima fiunt, & ab ea haudquaquam dependent, qui fiat, ut in iis à quibus per mortem dcessit anima, non remaneant? juxta enim hanc opinionem, homo mortuus non desisteret ab edendo, bibendo, generando, &c. hæc enim cum brutis, communia habet, & ab anima non dependent, ac citra eam fieri possunt. qui autem scit Cartesius, an inter homines vivos an mortuos ambulet? qui sciet iudex, perpetrato homicidio, vivusne homo an mortuus fuerit obtruncatus? & unde novit animam rationalem inesse infantibus, cum in illa ætatula nullas functiones edant quas non exercent & bruta? imo, ut ipse quidem putat, & automata? quid autem tantum peccavit vel Pharaon qui infantes in fluvium projecit, vel Herodes qui eas gladiis sicariorum objecit, si nihil aliud de iis judicare potuerunt, quam esse machinas quasdam vita carentes, & facile parabiles? ô gratam iterum hominibus sanguinariis doctrinam! Quam & fidei Christianæ exti-

tiosam esse vel ex hoc appareat, quod secundum eam Judæus quispiam poterit concedere, Christum è sepulcro exivisse, sed negare inde sequi eum revixisse, cum surgere, ambulare, edere bibere, &c. tales secundum Cartesium sint functiones quæ citra animam possunt fieri.